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1 ÚVOD

Ománska ľudová medicína je dedičstvom rôznych náboženských,

filozofických a liečiteľských smerov. Na začiatku bolo jej formovanie podmienené

predovšetkým lokálnymi znalosťami beduínskeho obyvateľstva v regióne, neskôr

vplyvom obchodu a námorných trás, ktoré viedli z Indie cez Arabský polostrov až

do Stredomoria a pobrežných oblastí Afriky. Od 7. storočia došlo k šíreniu

islámského náboženstva a v rámci neho aj k vzniku prorockej medicíny,

založenej na veršoch Koránu a hadísoch proroka Muhammada, týkajúcich sa

zdravia, liečby chorôb a správnej životosprávy. V období stredoveku dochádzalo

k výmene poznatkov v rámci Seldžuckej ríše, ktorej bol Omán súčasťou počas

11. a 12. storočia. V začiatkoch novoveku boli pobrežné oblasti sultanátu

okupované Portugalcami. Od polovice 19. storočia Sultanát Maskat ovládal

Zanzibar a priľahlé pobrežia Kene, Tanzánie a Mozambiku, čo zapríčinilo

kultúrne výmeny a miešanie obyvateľstva. Neskoršie nadviazanie vzťahov

s Veľkou Britániou, malo výrazný vplyv na všeobecnú zdravotnú starostlivosť

krajiny. K náhlemu úpadku tradičných metód liečiteľstva v Ománe, dochádza

s Dhofarským povstaním a začiatkom reformnej vlády Sultána Qábúsa bin Saída,

kedy sa vo veľkom začala budovať infraštruktúra sultanátu a s ním aj moderná

zdravotná starostlivosť.

Hlavným cieľom tejto práce je predstaviť a zmapovať jednotlivé prvky

ľudového liečiteľstva v Ománe, ktoré zahŕňajú rastlinnú liečbu a najviac

prevládajúce liečebné metódy. Snahou terénneho výskumu je zistiť, či ľudia vo

všeobecnosti vyhľadávajú tradičné liečiteľstvo a ak áno, o pacientov s akými

zdravotnými ťažkosťami sa v tomto prípade jedná. Výskum sa zameriava aj

postavením ľudového ománskeho liečiteľstva na medzinárodnej odbornej scéne.

Pod týmto sa myslí uskutočňovanie medzinárodných konferencií týkajúcich sa

tradičnej medicíny, publikácie vedeckých článkov alebo spoločná kooperácia

s ďalšími krajinami, týkajúca sa napríklad produkcie a distribúcie liečebných

prípravkov.

Dielčím cieľom je reflektovať aktuálnosť Prorockej medicíny u ománskeho

muslimského obyvateľstva a zistiť, ktoré z jej prvkov sú najpopulárnejšie

v súčasnej dobe.
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Dôležité je zároveň upozorniť aj na možné škodlivé účinky týchto metód

liečiteľstva. V jednotlivých kapitolách o konkrétnych prvkoch medicíny tak

dochádza ku komparácii teoretických poznatkov, založených na vedeckom

podklade, s výpoveďami ománskych liečiteľov. Ďalšou snahou práce v rámci

danej problematiky je poukázať na to, že tradičné liečiteľstvo nemusí byť vždy

iba v kontraste s modernou medicínou. V jednotlivých metódach liečby je snahou

zameriavať sa aj na ich možné spoločné prepojenie, a následný vplyv pri

zlepšovaní zdravotného stavu pacientov.

Práca tiež poukazuje na dedičstvo a bohatú kultúrnu rozmanitosť krajiny,

ktorú vo vysokom percentuálnom zastúpení tvoria prisťahovalci. Práve vďaka

tomuto faktoru, je dôležité pochopiť aj význam iných liečebných tradícií, najmä

staročínskej a indickej (ajurvédskej), ktoré dopĺňajú celkový obraz fungovania

zdravotnej starostlivosti v krajine.

Zaujíma nás taktiež postavenie tradičných liečiteľov v modernej ománskej

spoločnosti, ich prax, fungovanie, a to akým spôsobom liečia svojich pacientov.

V zhrnutí výskumnej časti práce sú uvedené informácie o jednotlivých

respondentoch a ich špecifického zamerania sa.

Stanovených hypotéz práce bolo viacero. Prvou je predpoklad všeobecných

znalostí ománskeho obyvateľstva o tradičných prvkoch a technikách medicíny,

prevládajúcich v ľudovom liečiteľstve. Ďalšou hypotézou je očakávanie, že hlavní

prívrženci ľudovej medicíny, sú predovšetkým ľudia z vidieckych oblastí

sultanátu. Medzi hypotézy patrí aj predpoklad využívania širokého spektra liečiv

pochádzajúcich z bohatstva ománskej flóry.

Prácu je z formálneho hľadiska možné rozdeliť do troch hlavných celkov.

V prvom rade je to všeobecný úvod do problematiky a definície jednotlivých

druhov medicín, súvisiacich s ľudovým liečiteľstvom. Táto časť má za cieľ

poskytnúť čitateľovi informácie o fungovaní rôznych liečebných postupov,

vyskytujúcich sa predovšetkým na Arabskom polostrove, a rovnako ponúknuť

celistvý pohľad na vec aj z hľadiska historického. V úvodných kapitolách je

zároveň popísaný všeobecný zdravotný systém Sultanátu Omán. Zaujíma nás,

akú úlohu v ňom zohrávajú alternatívne liečebné prístupy a aj to, či vláda nejakým
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spôsobom podporuje ich fungovanie. Jedným zo zámerov práce je taktiež

zmapovanie popularity modernej ománskej medicíny a ľudovej liečby, a zároveň

poukázanie na jej postupné nahrádzanie v 80-tych a 90-tych rokoch minulého

storočia, kedy sa pomery v krajine výrazne zmenili.

Nasledujúca časť práce, zahŕňa výskum teoretických poznatkov z rôznych

vedeckých zdrojov. Tie sú následne doplnené o výpovede respondentov

a poznatky nadobudnuté zúčastneným pozorovaním, počas terénneho výskumu

v Ománe. Voľba takéhoto spracovania informácií, má docieliť lepšiu predstavu

o používaní jednotlivých prvkov ľudovej medicíny a následne umožniť

komparáciu vedomostí z teoretickej roviny s priamym príkladom praktického

fungovania.

Tretiu časť práce tvorí priebeh a problematika terénneho výskumu, jeho

zhodnotenie, použitá metodika a celkový informačný prínos. Záver tvorí zhrnutie

analýzy nadobudnutých poznatkov teoretickej povahy aj praktického výskumu

diplomovej práce. Nachádzajú sa v ňom odpovede na vytýčené ciele a taktiež

poukazuje na nečakané zistenia plynúce z terénneho výskumu.

Doplnkom k získaným poznatkom sú fotografické prílohy nachádzajúce sa

na konci práce, ktoré boli zozbierané počas zúčastneného pozorovania. Ich

cieľom je ponúknuť lepšiu ilustráciu o fungovaní určitých metód liečiteľstva a ich

využitie v ománskej spoločnosti. Súčasťou príloh sú aj všeobecné otázky, ktoré

tvorili jadro výpovedí respondentov počas hĺbkového rozhovoru, a dodatočné

informácie o nich.

1.1 Poznámky k prepisu

Pri prepise arabských slov do slovenčiny práca vychádza z pravidiel,

ktoré boli navrhnuté v Časopise pre výskum slovenského jazyka1, s výnimkami

niektorých ustálených slov ako Korán, hadís, sunna, kalif a pod. Transkripcia

v tomto prípade nezohľadňuje regionálne výnimky vychádzajúce z rôznych

1 KHIDAYER, E.; JARÚNEK, E. Návrh na prepis arabských slov do slovenčiny. In: Slovenská
reč. Bratislava, 2005, No. 1 – 2, s. 38 – 51.
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dialektov arabského jazyka (napr. slová s použitím spoluhlásky dž,

v egyptskom dialekte ako g). Zároveň práca dodržiava arabskú samohláskovú

kvantitu používanú v českom jazyku, nie však doposiaľ schválenú slovenským

Jazykovedným ústavom (namiesto islam je teda správne použité islám;

rovnako v prípade muslim, namiesto moslim), a to z dôvodu, že slovenčina

disponuje dostatočne flexibilným fonetickým aparátom, aby dokázala prepísať

arabské termíny čo najbližšie k originálu.

1.2 Zdroje diplomovej práce

Väčšina publikácií z ktorých práca čerpá, sa zameriava výhradne na

jednotlivé prvky bylinnej liečby a liečebných metód, ale nepodáva ucelený obraz

o rôznych formách liečiteľstva a ich prepojení. Počas vyhľadávania vhodných

zdrojov k diplomovej práci a následnému výskumu, bolo zistené nedostatočné

množstvo knižných publikácií k tejto problematike.


[…]


pacientom s postihnutiami končatín.

R6: muž, liečiteľ, 48 rokov (Nizwa)

Pred trinástimi rokmi si založil svoju vlastnú kliniku al- Jamoodi Traditional

Medicine Center v meste Nizwa. Svoje poznatky nadobudol vďaka štúdiu

ľudových metód liečiteľstva v Indii, Pakistane a následne v Ománe, kde sa najprv

ako výskumník zaujímal o benefity a použitie liečivých rastlín. Jeho klinika

poskytuje niekoľko druhov liečby: hidžámu, al- chabánu a iné druhy masáží,

akupunktúru, ajurvédu, nutričné poradenstvo a zároveň liečbu rastlinnými

výrobkami, ktoré si pacienti môžu zakúpiť v jeho obchode. Bylinné preparáty

dováža predovšetkým z Indie, Pakistanu a Spojených arabských emirátov.
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R7: muž, liečiteľ, 58 rokov (Bahla)

Výpovede tohto respondenta do práce neboli zahrnuté. Muž sa od mladosti

venuje numerológii a vešteniu, čo pokladá za jedny z prvkov liečiteľstva. Hovorí,

že dokáže pomocou výpočtov a niektorých osobných údajov predvídať ochorenia

ľudí v budúcnosti. Okrem iného vykonáva ruqju.

R8: muž, vedecký pracovník, 37 rokov (Nizwa)

Muhammad al- Broumí je momentálne vedúcou osobou Výskumného

centra prírodných a lekárskych vied na Univerzite v Nizwe. Jeho študijné

zameranie sa týkalo enviromentálnej biológie a analytickej chémie, ďalej

pokračoval odbornou prípravou v oblasti Ministerstva životného prostredia a

klimatických zmien. Na univerzite v Nizwe začal pracovať ako jeden

z výskumných asistentov. V súčasnosti sa zameriava na výskum stromov

Boswellia s cieľom dokázať, že substancie obsiahnuté v kadidle (AKBA) majú

vysokú účinnosť pri liečbe rakoviny.

R9: muž, liečiteľ, 69 rokov (aš- Šarqíja)

Vo svojej liečiteľskej praxi sa venuje povolaniu mawásmera. Pacienti

dochádzajú k nemu domov, v prípade ťažkých zdravotných stavov chodí rodina

pacienta po neho. O rastlinnú liečbu sa príliš nezaujíma. Prorockú medicínu

chápe ako súčasť náboženskej viery, ktorá napomáha človeku psychicky, ale

nevylieči ho z chorôb.

R10: muž, liečiteľ, 34 rokov (Maskat)

Vlastní kliniku al- Hakím v časti mesta- al- Choud. Vzdelával sa v rôznych

krajinách. V Turecku získal odborné znalosti o prorockej medicíne a jej využití

v súčasnej dobe. V Indii študoval alternatívne prístupy rôznych druhov masáží,

akumpresúrnych techník a akupunktúry. Cenné znalosti o rastlinných doplnkoch

liečby získal v Pakistane. V Egypte a Spojených arabských emirátoch sa naučil

prax hidžámy. Za najdôležitejšiu zložku ománskej tradičnej medicíny považuje

kadidlový olej, ktorý môže byť vhodným doplnkom k rôznym formám liečby.
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R11: žena, liečiteľka, 42 rokov (Maskat)

Zaoberá sa výhradne rastlinnými produktami liečiteľstva, ktoré sú

prirodzenou súčasťou ománskej flóry. Pracuje so ženskými pacientkami a lieči

ich u seba doma. Vykonáva masáže, ktoré majú vplyv na hormonálny systém,

problémy s neplodnosťou alebo sú doplnkom konvenčnej liečby, napríklad

ochorenia štítnej žľazy. Niektoré z bylín pestuje vo svojej záhrade (jedná sa

o bežné rastliny ako majorán- mardaqúš, bazalka- rejhán, mníšske korenie- kaf

marjam, aloe vera- saql) iné si necháva priviezť zberateľmi, predovšetkým

z hornatých oblastí ako al- Džabal al- Achdar alebo Dhofar.

R12: muž, asistent na klinike, 31 rokov (Maskat)

Vyštudoval urgentnú zdravotnú starostlivosť na Univerzite Sultána Qábúsa.

Pracuje na klinike špecializujúcej sa na hidžámu, ktorá je zároveň súčasťou

nemocnice v hlavnom meste. Túto prax vykonáva ako asistent už tri roky. Iné

metódy ľudovej liečby vníma ako zastaraný prostriedok, ktorý sa vyskytuje

predovšetkým v zaostalejších oblastiach Ománu, a často môže pacientovi viac

uškodiť ako pomôcť.
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9.3 Obrazové prílohy

Obr. č.1: Pestovanie rastliny Rosa x damascena na hore al-Džabal al-Achdar.

Zdroj: archív autorky.
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Obr. č.2: Tradičná hlinená pec higa, ktorá sa používa na výrobu ružovej vody.

Zdroj: archív autorky.
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Obr. č.3: Slamený klobúk šat používaný na zakrytie keramických nádob pri
výrobe ružovej vody.

Zdroj: archív autorky.
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Obr. č.4: Proces získavania substancie AKBA zo živice stromu Boswellia.

Zdroj: archív autorky.
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Obr. č.5: Metóda fixácie zlomenín at-tadžbír.

Zdroj: archív autorky.
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Obr. č.6: Železné nástroje nazývané majsam používané pri kauterizácii (menší je

používaný pre detských pacientov).

Zdroj: archív autorky.
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Obr. č.7: Proces kauterizácie.

Zdroj: archív autorky.
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Obr. č.8: Priebeh hidžámy u pacienta s asociovaným ochorením IgG4-RD.

Zdroj: archív autorky.
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Obr. č.9: Pohyblivá masáž al-chabána vykonávaná u tradičného liečiteľa doma.

Zdroj: archív autorky.