**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Aneta Obtulovičová

Název práce: Využitie ľudových metód liečiteľstva v súčasnej ománskej spoločnosti

---

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo představit a zmapovat jednotlivé prvky lidového léčitelství v Ománu a prostřednictvím terénního výzkumu zjistit, zda Ománci v současné době stále vyhledávají tradiční metody léčby, příp. s jakými zdravotními komplikacemi tuto léčbu podstupují. Cíl práce byl autorkou naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předloženou diplomovou práci *Využitie ľudových metód liečiteľstva v súčasnej ománskej spoločnosti* lze považovat za náročnější na zpracování, neboť kromě samotného nastudování problematiky medicíny v arabsko-islámském prostředí, tedy zejména obsahu pojmů a specifik Beduínské medicíny, Prorocké medicíny a historie „konvenční“ medicíny v arabsko-islámském prostoru, bylo potřeba zmapovat lidové metody léčitelství, používaná léčiva a byliny a jejich aktuální využití na současném Arabském poloostrově, konkrétně v Sultanátu Omán. Tvůrčí přístup k tématu lze spatřovat zejména v poměrně důsledně provedeném terénním výzkumu, jehož výsledky autorka posléze využila k dokreslení současného postavení a využití takových léčebných metod, jakými jsou *at-tadžbír*, *kauterizace*, či *al-wism*, příp. užívání rostlinných léčebných produktů, jakými je kadidlo, či Růže damašská. Práce také po představení současného stavu ománského zdravotnictví představuje velmi konkrétní specifika jednotlivých metod a léčebných prostředků v současné ománské lidové medicíně. Přílohy ve formě fotografií z terénního výzkumu dobře dokreslují téma.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na úrovni odpovídající požadavkům na DP, jazyk práce je srozumitelný a pokud mohu posoudit slovenský text, chyby se vyskytují v minimálním množství. Některá vyjádření by bylo vhodné vynechat, či pozměnit, např. na s. 64 „*Na začiatok si však povedzme niečo o histórii.*“, nebo otázky typu „*Aké iné metódy sa praktizovali všeobecne?*“. K transkripci arabských jmen a termínů se autorka v úvodu vyjadřuje, nicméně některé přepisy jsou nepřesné, např. s. 46 aš-Šarédža x aš-Šáriqa, či aš-Šárdža, s.50 Dhofar x Dhufár, jednotně by měly být uváděny členy (s. 75 Hidžáma x al-Chabána), opakovaně se vyskytují mezery mezi členem a podstatným jménem (např. s.90 al- Džabal al- Achdar). Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně, na s. 23 v odkazu 37 překlep s čárkou a tečkou, první odkaz pod čarou by neměl začínat na „Ibid“ (s.15). Grafická úprava práce odpovídá požadavkům, text je přehledně členěn do kapitol. Přílohy v podobě fotografií jsou dobré kvality

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená diplomová práce *Využitie ľudových metód liečiteľstva v súčasnej ománskej spoločnosti*, jako doposud nezpracované téma, působí pozitivním dojmem. Kromě úvodního představení problematiky a zdrojů lidové medicíny v arabsko-islámském prostředí přichází autorka s velice konkrétními informacemi, týkajícími se metod lidového léčitelství, rostlinných léčiv a míry oblíbenosti prvků lidové medicíny v současné ománské společnosti. Na tomto místě je potřeba vyzdvihnout provedený terénní výzkum, který pomohl objasnit stále trvající oblíbenost některých lidových léčebných metod, jakou je např. *al-hidžáma*, či léčiv, jako např. *tafar at-tajs*, nebo *Rosa damascena*, stejně jako postoj současné ománské konvenční medicíny k těmto tradičním léčebným praktikám. Ocenit lze i autorčinu znalost arabského jazyka, bez níž by získání kontaktů a důvěry léčitelů, potažmo příjemců léčby nebylo snadnou záležitostí. Metodika zpracování získaných dat od respondentů formou zařazení výpovědí a komentářů za výklad k jednotlivým metodám lidového léčitelství se zdá být přehledná a vhodná. Formální stránka práce by zasloužila větší pozornost, transkripce arabských výrazů a jmen mohla být provedena pečlivěji, stejně jako odkazy na literaturu v poznámkách pod čarou. Tyto nedostatky však nespátřuji, vzhledem k obsahové kvalitě práce, jako dostatečný důvod pro snížení stupně hodnocení předloženého textu. Jako zajímavá se jeví kapitola o škodlivých účincích některých léčiv, kterou autorka opírá o data mezinárodních zdravotnických organizací. Práce poskytuje čtenáři dobrý přehled o nejvýznamnějších metodách a léčivech ománského lidového léčitelství a úspěšně mapuje aktuálnost jejich užívání v současném Ománu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ
PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Uveďte, jaká byla největší úskalí, na která jste ve svém terénním výzkumu v Ománu narazila.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 15.6.2020

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.